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EVOLUCION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTi\ EN MEXIOO 

I N T R o D u e e I o N 

Desde loA comienzos eri que los regimenee impoaiti-

vos imporaron en nue8trr~. ni:i.ct6n, estos se carncterizF.11:·on por 

el ·alto grado de inequ.idad en la distribución d1~ la carga 

fiFJcel, ya que gran parte de la riqueza naclonol estabt~ grtl-

vadR 1nfimamente o totHlmente exenta del pego de impueotos. 

En la ~poca colonial de hecho no existió ning~n 

regimen impoAitivo, les leyes que se expidieron en aquel en­

toncao orun con ol objeto de lograr fondos para lu Corona 

li:spoñola y para evi tHr que lH Nueva Españ.a logrHro. nue;o eco-

nómico de tHl manera que le efectuara competencia conu~rcial_ 

a. la Metrópoli. 

Durante toda la guerrn de independencia no exiati6 

ningún orden impositivo, debido a las continUl\8 lucha.:l pQi~. 

ticaa; estn situación transcurrió hastf.\ ol (~fío de 1906 ®-./ 
que ae expidió la Ley de le H".lnto. Fedornl del Timlire y su 

Reglamento, los cuales se reformaron continuamente. 

LEY DE 1 9 2 1 • 

De hecho el primer antecedente que ti.ene la Ley 

del Impuesto sobre la Renta ea en el mes de Julio de 1921 

con la promulgación de la Ley del Centenario, la cua~ trató_ 



de lograr una mejor distribuci6n de las cargas fiscales. 

Esta ley establecía un impuesto federal de tipo 

extraordinario, puesto que se cubría una sola vez por los 

particulares, con el objeto exclusivo de que el Estado se 

allegara recursos para la. adquisición de barcos para la .Mar!, 

na Mercante Nacional y para habilitar y mejorar nuestros bu­

ques y puertos. 

Fuá promulgada el 20 de Julio de 1921 y la base 

del.impuesto fueron los ingresos o ganancias brutas, sin de­

ducci6n alr:;una, correspondl.enter~ al mes de Agosto de 1921. -

Los causantes debían de pagar en el mes do Soptiembre dicho_ 

impuesto mod1.ante la cancel~1ción d~ este.mpillas que llevaban 

impresa la denominación "Centenario", de .acuerdo con la tar! 

fa y cédula correspondiente. 

sigue: 

Esta ley estaba dividida en cuatro cédulas, como -

I.- Del ejercicio del comercio, de la industria o 

de la agricultura. 

II.- Del ejercicio de una profesión libere.l, liter!a 

ria, artística o innominada. 

III.- Del trabajo a sueldo o salario. 

IV.- De la colocación de dinero o valores a rédito, 

participación o dividendos. 

La tarifa correspondiente a cada una de las cuatro 

cédulas poseía una tasa progresiva de tres o cuatro catego-­.,.. 



rí1rn. 

LEY ng 1924 Y SU REGLAMi!:NTO. 

Eata ley realmente fué la que motivó la creación -

dri la Ley del Impuesto sobre la Rente, yn que posete un ca--

~~cter p~rmanente a diferencia de ~a Ley de 1921 quo ern - -

transitoria, se denominaba "Ley para la Receudoci6n de los -

ImpUf~Btos contenidos en los incisos e y D de la Ji'.L'~lCC.l.Ón XII 

del Artículo lo. de le Ley da Ingresos". generalmente conoc! 

da como "Ley de Impues·tos sobre Sueldos, Sala:r.io~1, Ji)molumen""'. 

tos, Honorarlos y Util.idades de Sociedades y 8mpreses". 

Esta ley abarcaba dos grandes cap1.tulos: 

1.- Los ingresos por sueldos, salarios, honorarios 

o emolumentos que obtuvieran las personas fístcás como remu­

neración a su trabajo personal. 

2 .- Las utilidades que obtuvieran las sociedades y 

las empresas. 

Loa empleados debían de pagar mensualmente su 

impuesto, el cual era retenido y enterado por el patrón. 

Aquellos. empleados que percibieran ingresos por prestar sus_ 

servicios a dos o más patrones, tenían la obligación de acu-
' 

mular sus sueldos devengados, y sobre E1sta base aplicar la -

tarifa progresiva, que tenia una tasa que variaba entre el -

l y el 2%. Los causnntes que tuvieran ingresos meno;es de -



i 200.00 estaban exentos del pago de este impuesto. 

Los p\-ofesionistas pagaban su imvuesto bimestral-­

mente cuya tarifa conte1~ía una tasa que iba del l al 2%, fi­

jándoso al igual que en los casos de los sueldos y salarios_ 

una cantidHd mínima no gravable. 

El i!upuesto QUe pe.gaban la.e empresas se calculaba_. 

sobre su utilidad anual, es deci:!.• una vez hechas las deduc.-­

ciones que autorizaba. el reglamento respectivoº 

Las utilidad e a ha.sta de $ 2 ~400.00 anuales, no er:an 

objeto del impuesto. 

REFORMAS .A LA LEY DE 1924-

Traté.ndosE> de una ley nueva y de cariicter experi-­

n.iental fué necesario que se dictaran una serie de disposici.9, 

nea y adiciones que la aclararan y en las cuales se gravaron: 

A.- La imposici6n de capitales, actividad que est~ 

be. gravada con un impú.eato mayor a las demás -

actividades. 

B.- Se gravaron también. loa ingresos procedentes_ 

a.e fuentes de riqueza situadas en territorio -

nacional, cuando se tratara de empresas extrag 

jeras. 



LEY DEL 18 DE MARZO DE 1925 Y LOS REGLAMENTOS DEI, 22 D1ll ABRU 

DE .1925 Y DEL 18 DE .1''EBRERO DE 1935. 

Tomando eri consideraci6n las leyes anteriores y la 

experiencia obtenida hasta aquel entonces, se publio6 el 16_ 

de marzo de 1925 la tercera Ley del Impuesto sobre la Renta, 

la cual contenía siete cédulas que·eran como sigue: 

!. - Explotación de giros comerciales (Habitual o -

accidental). 

II.- Explotación de giros industriales. 

III.- Explotación de giros agrícolas. 

IV.- Imposición de capitales. 

V.- Explotación del subsuelo o concesiones otorga-

das por el Estado. 

VI.- Sueldos, salarios o emolumentos. 

VII.- Profesiones innominadas o liberales, artes y -

oficios en alguna actividad y juegos o depor--

tes. 

En las tres primeras cédulas se consider·9.b·a exenta 

la utilidad anual hasta de $ 2~500.00 

En la cédula IV se gravaba a aquellos causantes 

que obtuvieran ingresos por intereses y por inversiones de -

capital, siendo la. tasa del 6% proporcional sobre el ingreso 

total sin deducci6n alguna. 

Los ingresos obtenidos de la explotación del sub--



suelo o por conceei6n del Estado, estaban gravados con una -

tasa d.el 10%. 

Por lo que respecta a las cédulas VI y VII, se au-

·torizaron mínimos exentos hasta por $ 2,000.00 variando es-­

tos, segú.µ fuera el lugar de residenciá del contribuyente, -

as! por ejemplo, para causantes residentes en el Distrito F~ 

derel o en zonas donde se consideraba muy alto el costo de - · 

la vida, los ingresos hasta de $ 2,500.00 anuales quedaban -

exentos del pago del impuesto. · Para el pago del impuesto de 

le cédula VI relativa a sueldos, se establecieron dos tari-­

fas: La "A" y la "B". 

La tarifa '!A". se refería a todos los causantes, 

excepto a aquellos que r~sidieran en el Distrito Federal y -

en las ciudades fronterizas, los cuales quedaban ·sujetos a -

la ta.r:l . .t'a "B". 

Las cuotas de la tarifa "B" eran superiores a l~a­

tle la tarifa "A", atendiendo al mayor costo de vida que se -

registraban en las regiones como el D:l.atrito Federal, pero -

cuando el contribuyente obtenia más de $ 12 ,.000.00 anuales,_ 

quedaba sujeto a la tarifa "B" sin importar el lugar en que_: 

residia. En esta cédula se consideraron deducciones por - -

cargas de familia; estas deducciones fueron de $ 250.00 anu~ 

les por una persona dependiente del causante, aumentando - -

consecutivamente hasta llegar a $ 450.00 anuales por cuatro_ 

o más dependientes, siendo estas deducciones superiores en -



l~s zonas como de mayor careatia de la vida, Para el Distr! 

to Federal, las deducciones por cargas· de familia eran de 

$ 360.00 anuales por cada dependiente económico, hasta 

8 760.00 anuales para cuatro o más personas, que dependieran 

económicamente del causante • 

. También contenía la cédula VII dos tarifas la "A"­

y la "B", debi~ndo los_profesionistae, artesa.nos y artistas_ 

tributar en la que les correspondiera, según el lugar de re­

sidencia y el importe de sus ingresos. También se les auto­

rizó en esta cédula a efectuar deducciones por cargas de fa-

mili as. 

El Reglamento de 1925 contenía en sus diversos ca­

pítulos, preceptos relativos a las declaraciones y plazo pa­

ra preeentarlas ante la Secretaria de Hacienda-y Crédito Pú­

blico, libros 1 inventarios y costos, Oficinas Receptoras, 

Juntas Calificadoras y Revisoras y un capitulo para. cada cé­

dula. 

REFORMAS A LA LEY Dill 1925. 

Esta ley. tuvo vigencia durante 16 añosg durante l.os. 

cuales sufrió una serie de modificaciones, a las .cuales me -

referiré en forma superficial comenzando con la que estuvo -

en vigor del lo. de agosto de 1931 al 31 de diciembre del 

mismo año, consistiendo en una tase. adicional del Impuesto 

sobre la Renta y se le llam6 "Ley del Impuesto Extraordina-,.. 



rio. sobre Ingresos. en 1931" gravaba a todas las actividades_ 

establecidas en las siete cédulas. 

En el mismo año de 1931 hubo otra mod1ficaci6n a -

la ley, relacionada oon las tres primeras cédulas o sean co­

mercio, industria y agricultura, estableciéndose la clasifi­

cación de los causantes de dichas cédulas en.menor~s y mayo­

res, siendo los primeros aquellos que obtuvieran ingresos 

hasta de $ 100,000.00 en un año y mayores aquellos ·que sobr~ 

pasasen dicha cifra, tambi~n en un año. 

Esta reforma fué derogada el 29 de diciembre de 

1933. 

El lo. de enero de 1934 se reform6 la ley nuevumen 

te agrupando en una sola cédula las actividades del comer-­

cio, la industria y la agricultura. Se dej6 en cédula II la 

imposici6n de capitales, eri cédula III la explotación de con 

cesiones, en la cédula IV los salarios y en la cédula v: los .. 

honorarios. 

Se introdujo una tasa proporcional para gravar a -

la totalidad de los ingresos para después aplicar una tarifa 

progresiva, que era igual para las cédula.a I, II, III y IV. 

Las tasas proporcionales eran para la cédula I el 20%, para_ 

cédula II el 6%, para cédula III el 10% y para cédula IV y V 

el 1.3%. 

Se elevó la cuota para los ingresos superi(lres a -



$ 54,000.00 semestrales y se estableció la obligación de CE!!! 

celar estampillas, por cada percepción que tuvieran los cau­

santes en c~dula V por el importe del 4%. 

El 27 de diciembre de 1939, se estableció la Ley 

del Impuesto sobre la Renta del Superproveoho, misma que es­

tuvo en vigor hasta el 31 de diciembre de 1941. Se creó es­

ta ley con el objeto de limitar las ganancias excesivas que_ 

obtenían los contribuyentes en la cédula I de la Ley del Im­

puesto sobre la Renta, o sea las personas .físicas dedicadas_ 

a las actividades comerciales, industriales y agrícolas, - -

siempre y cuando obtuvieran ingresos superiores a $ 100,000 

y las utilidades fueran superiores al 15% del capital conta­

ble. Para aquellos causantes que no tuvieran capital conta­

ble se tomaba en cuenta únicamente sus utilidades para poder 

aplicar el impuesto del Superprovecho. Fll 20% de e~tíftf.l uti ... 

lidades estaban exentas y el excedente quedaba gravado co~ • 

cuotas del 15% y el 30% de las mismas. 

La base impositiva de este impuesto era la utili-­

ded gravable en cédula I menos el impuesto correspondiente a 

la misma cédula. 

LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1941 'Y SU REGLAMENTO. 

En esta ley se trató de corregir toda la faltá de_ 

coherencia que tenia la ley anterior, en virtud de las múlt! 

ples reformas cUfridas durante su vigencia. 



Esta ley introdujo un aumento en las tarifas de·t~ 

das las cédulas. Transform6 el sistema de pago de los causa~ 

tes menores, suprimiéndoles la obligación de .formular decla­

raciones e implantando el sistema de cuota fija de acuerdo -

con sus ingresos, para lo cual se le agregó a la ley una ta­

bla por actividades, dando el impuesto a cnda una de ellaR. 

Para los causantes en cédula V o sea, los profe- -

sionistas, a.rtesanon y artistas, se determinó su im:ruesto 

anual a base de categorías. Siendo suprimidas las deduccio­

nes que por cargas de familia permitía la ley anterior a loa 

empleados y profesionistas. 

REFORMAS Fl LA LEY DE 1941 ~ 

El 20 de enero de 1943 se efectuaron reformase.u-­

mentando nuevamente las tarifas de esta ley debido al estado 

de guerra en que se encontraba el paise 

El lo. de marzo.de 1945 se reformó la ley para los 

causantes en cédula V1 aplicándose una tarifa progresiva pa­

ra lod ingresos gravables que obtuvieran estos causantes. 

El 30 de diciembre de l949, se establece un regimen 

opcional para los causantes en cédula V~ agregando al ya es­

tablecido en la .ley el sistema de categorias. 

El 29 de diciembre de 1952 se modificó la ley 

haciendo extensiva a los ganaderos la reducción de su ~mpue~ 

to al 50%, p1·otección especial~ que desde tiempo atrás la 



ley otorgaba a los agricultores. 

El Reglamento siguió acorde al anterior y únicamen 

te sufri6 las rectificaciones necesarias para estar de acue~ 

·do con las modificaciones que sufrió la ley. 

LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1953 Y SU REGLAMENTO. 

Debido a la imperiosa necesidad de reformar la Ley 

de 1941 para volverla clara, sencilla y al alcance de los 

que tenian que cubrir el tributo. al erario, se lleg6 a la 

conclusión de redactar la Ley del 31 de diciembre de 1953 y 

su Reglamento, la cual entraría en vigor en 1954. 

Esta ley volvi6 al sistema cedular propuesto por -

la Ley de 1925. Para ello se dividió la cédula I en comer-­

oio, industria y agricultura, incluyendo en esta última a la 

ganadería y la pesca para que ocuparan respectivamente las -

cédulas I, II y III, la cédula IV se refería a la Remunera-­

ción al Trabajo Personal, la cédula V a los honorarios de' -

profesionistas~ técnicos, artesanos y artistas, la cédula VI 

a la imposición de capitales y a la cédula VII las regalías_ 

y la ~najenación de concesiones. Más tarde el lo. de enero_ 

de 1962, fueron establecidas las cédulas VIII y IX. 

De las modificaciones ~ue tuvo esta Ley respecto a 

su inmediata anterior, se encuentran entre otras las siguiea 

tes: 

1.- Esta ley desglosó en tres cédulas las áctivid~ 



. ;: 

des que antes se encontraban incluidas en la cédula I, en 

virtud de que es imposible dar igual tratamiento fiscal a vª 

rias actividades, ya que tanto la Ley como el Reglamento de_ 

1941 continuamente daban concesiones especiales a la agdcu! 

tura y a la grma.dería., provocando con ello que la ley se vol 

viera más confusa y dificil. 

2.- Esta ley redujo el coeficiente de calificaci6n 

sob::-f.'I util :l.d1;1des estime.das, ya que anteriormente era muy el,!! 

vado, debido a la época de auge por la que pasaba el pe.is, -

asimismo, disminuyó en un 40% aproximadamente J.a cuota fija_ 

anual que se aplicaba. al ingreso bruto obtenido por los ca.u-

santes menores. 

3.~ Se modificó también el pago de los impuestos,_ 

obligando es'ta ley que se anticipara la parte proporcional -

del impuesto que tenían 1ue cubrir loa causantes al cerrar -

su ejercicio. 

4.- En cédula. Iv, se e.uroentó el mínimo gre.vabl.e y 

la progresión de la tarifa pare. sueldos mayores de $14-,000•;.... 

mensuales. 

5.- En cédula V, se aumentó el porcentaje que te:...­

nian que cancelar en timbres los profesionistae, artesanos y 

artistas~ aumentando del 1.4% al 2% sobre los ingresos per-­

oibidos. 

6.~ En cuanto a la cédula VI que se refería a los_ 

rendimientos de las inversiones de capitales y a las ganan--



cias diatribuibles, la ley hizo dos modificaciones, consis- -

. tiendo la primera en a.utorizar una d.educci6n de la utilidad -

repartible de un 20% para. la creación de una Reserva Adicio--. 

nal de Reinversi6n, además del 10% que ya concedía la ley - -

anterior, con el fin de alentar la reinversión en Ia indus• .,.. 

tria.. La. segunda re.forma consistió en aumentar el gravamen -

uel 10%. al 15% para las utilidades repartibles. 

En cuanto al Reglamento, se modific6 al igual que -

la Ley con el objeto de queder acorde .a la nueva Ley. Hacien­

do referencia a cada una de lás cédulas confo~ne a un ordsn -

16gico del movimiento de todo negocio: su :lnicia.ci6n, su fun-

. cionamiento y su clausura. Además de que solicitaban a los -

industriales con ingresos mayores de $ 3'000,000.00 anuales,_ 

que acompaflaran au declaración anual con un Estado de Costo -

de Producción. 

REFORMAS A LA LEY DE 1953. 

El 30·de diciembre de 1961 se reform6 la Lay, modi­

ficando la cédula VII y estableciendo dos nuevas cédulas, ·- -

quedando como sigue: 

Cédula VII.- Ganancias Distribuibles. 

Cédula VJTI.- Arrendamiento, Subarrendamiento y Reg~ 

lias entro particulares. 

Cédula IX.- Enajenación de concesiones y regalias_ 

relacionadas con éstas. 



Otra modificaci6n ~ue sutri6 la Ley fuá oon reia-­

ci6n á1 impuesto sobre ganenoiae di atribuibles· al establece,r 

se una tasa del ~% para dividendos de las acciones al porta­

dor. 

El arrendamiento. subarrendamiento y las regalías_ 

entre particulares, qudaron comprendidos en la cédula VIII,_ 

en la que se estableció una tarifa que se aplicaba sobre el:... 

70% del monto de la renta. En el caso del subarrendamiento_ 

no procedía esta deducción fija del 30%, sino que se deducía 

únicamente el monto de la renta que pagaba el arrendatario -

al arrendador. 

~tra modificación fué ia supresión de las califiC,!! 

ciones a las declaraciones, siendo únicamente objeto de rev.!_ 

sión. También los causantes podían solicitar la devolución_ 

o compensación de las cantidades pagadas por concepto de im­

puestos pagados de más y los importes que no fueran devuel-­

tos por las autoridades fiscales dentro de los tree meses 

siguientes a la presentaci6n de la solicitud, causaban un 

interés del 9% anual a favor del causante. 

Esta ley contenía tres tasas complementarias: Tasa 

sobre utilidades excedentes, 1% para la educación y la tasa_ 

sobre ingresos acumulados. 

TABA SOBRE UTILIDADES EXCEDENTES. 

Este impuesto fué incorporado a la Ley desd.e el 

año de 1953 y se aplicaba considerando la Felación que exis-



tía entre la utilidad gravable y el capital que la originaba. 

Como base de esta tasa se coneider6 que entre los __ 

sujetos que obtuvieran una utilidad ~gual, debería de tribu­

tar más.el que hubiera invertido un capital menor, generador 

de esa utilidad. 

Los causantes de esta tasa eran quienes realizaran 

las actividades cóntenidas en las cédulas I, II y III cuyos_ 

ingresos anuales fueran su1)eriores a $ 300,000.00 y cuyas 

utilidades gravablós excedieran del 15% de su capital en gi­

ro, además se gravaba a los comisionistas cuya.a comisiones -

fueran superiores al 5% del monto de la.a operaciones realiz!!; 

das. 

TASA COMPLEM.ElNTAlUA DEJ;. 1% PARA .LA EDUCACION. 

Con el objeto de impulsar l~ enseñanza. mediaJ sup~ 

rior y universitaria, así como la capacitaci6n técnica y prQ 

fesiona.1 fué creado ·etite impuesto por iniciativa del Congre­

so do la Unión y aprobada' a fines del año de 1962. 

E1 lo. de enero de 1964 se incorporó a lo Ley del_ 

Impuesto sobre la Rente como una tasa adicional a car30 de ·~ 

los causantes de cédulas IV y V, quienes cubrirían dicho im­

puesto da la misma manera como lo venían realizando anterio!: 

mente. La base del impuesto fueron los ingresos brutos efe~ 

tivemente percibidos sin efectuar deducción alguna. 



TASA SOBRE INGRESOS ACUMULADOS. 

A la tasa sobre ingresos acumulados es importante_ 

hacer notar que se le considera como el antecedente inmedia­

to del impuesto al ingreso global de las personas físicas, -

ya desde 1953 se t~ataba de incorporarla a la Ley del Impue~ 

to sobre la Renta, sin embargo, no se incluy6 por razones de 

interés público ya que el sector privado la ccnsideraba jus­

ta pero prematura su implantación. 

En el año de 1962 fué cuando se incluy6 esta tasa_ 

en la Ley del Impuesto sobre la Renta, siendo loe causantes -
de la misma, aquellas personas físicas que obtuvieran ingre-

sos gravados en ·dos o más cédulas. 

De esta manera se pretendieron corregir las situa­

ciones injustas derivadas de la a.eficiencia del sistema cedl;! 

lar que gravaba a los contribuyentes en atención a la natur-ª 

leza de la fuente que generaba sus ingresos y se desatendía_ 

de la modificaci6n total de su patrimonio. 

Resultaba insuficiente la progresividad de la apl! 

caci6n de las tarifas cedulares sobre los ingresos derivados 

de actividades gravadas en dos o más cédulas~ por lo que se · 
,. -

creó esta tasa la cual se aplicaba al total de los ingresos. 

LEY DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1964. 

Esta ley es la que actualmen·te nos rige y entró en 

vigor el lo. de enero de 1965, no asi su Reglamento, el cual 



es el mismo de la ley anterior, s6lo que únicamente se ut~l!. 

zan los preceptos que no se opongan a ra actual ley. 

Se derogaron con esta ley las tres tasas compleme~ 

tarias que anteriormente existían, 'siendo un acierto el ha-­

ber eliminado la Tasa sobre Utilidades Excedentes, ya ,que en 

un país en desarrollo como el nuestro; era ilógico que se g.:r;:_a 

vara en exceso al ompresario que había tenido la habilidad -

de producir utilidades elevadas. 

Por lo que respecta a la tasa complementaria del -

1% para la educación, también se suprimi6, pero en la ta.rifa 

relativa a tos ingresos obtenido$ por productos del trabajo 

se le aument6 un po:;:'oentaj e de tal manera que absorbiera · el 

1% sobre remuneraciones al trabajo personal. 

La otra tasa complementaria que.la nuev?. ley dero­

gó .tué la de ingresos acumulados, que como se indicó, se con, 

s.idera el antecedente inmediato del impuesto al ingreso gl.o"." 

bal de las personas físicas. Analizando las diferencias en-­

tre ambas, cabe hacer notar que en la ley anterior, ~ara ser 

sujeto en la tasa de ingresos acumulados, era necesario que_ 

el causante obtuviera ingresos de dos o más fuentes y actual 

mente basta que un sujeto obtenga ingresos gravables aupe- -

riores a S 100,000.00, provengan estos de productos del tra­

bajo, del capital o de la combinación de ambos para que sea_ 

causante del impuesto al ingreso global de las personas fíe!. 

cae~ 
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· pa1•a jubilacionesG 
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Transitorios.~ Articulo lo. al articulo 14. 



DISPOSICIONES PRELIMINARES. 

Las disposiciones preliminares contienen laa re- -

glas generales aplicables a todos los causantes, independies_ 

temente de las disposiciones especiales que a oada tipo de -

causante le son apUcables de conformidad con los demás tit_y 

los de la ley. 

En el articulo lo. se habla del objetivo de la ley 

y con r elaci6n al patrimonio del causante establece: Jn im.:..­

puesto sobre la renta grava los ingresos en efectivo, en es•. 

pecie o en crédito, que modifiquen el patrimonio del contri­

buyente, provenientes.de productos o rendimientos del capi-~ 
.. 

tal,· del tra·bajo o de la .combinaci6n de ambos, 

Son sujetos del Impuesto sobre la Renta quienes 

perciben loa ingresos é1"taaos ·en ·el objetivo. Las personas_ 

fisicaa o morales mexicanas pagan el Impuesto sobre la Renta 

sin que importe donde obtuvieron sus ingresos, asi como los_ 

extranjeros residentes en el·pais y los extranjeros que ob-­

tengan ingresos provenientes de fuentes de riqueza situadas_ 

dentro del territorio nacional • 

.En términos generales las obligaciones comunes a -

todos los causantes son: 

·1.- Inscribirse en el Registro Federal de Causan-­

tes y notificar los cambios posteriores que modifiquen su -

inscripci6n. 

fJ 



2. - Presentar los avisos y declo.raciones periódicas 

que ordena la ley pagando el impuesto que corresponda por re­

gla, deben de presentarse las declare.clones y efectuarse los_ 

pagos en la Oficina Federal de Hacienda que corresponda al d2 

micilio del causante, o bien enviar a la oficina las declara­

ciones y el pago por correo certificado, considerando presen­

tado .el p~go en la. fecha·en que se depositó en el correo. 

3.- Retener y enterar el impuesto cuando efectúen -

·pagos sujetos a retención a cargo de terceros. Las personas_ 

que tengan la obligación al efectuar e]. pago de retener el 

impuesto correspondiente o recabar los documentos en que con~ 

te el pago del mismo 1 serán solidariamente responsables con -

los causantes por los impuestos omitidos. Los impuestos rete­

nidos ~e enterarán dentro del mes siguiente a la fecha de re­

tenci6n. 

1~.- Proporcionar información, las personas ~ue es-­

tén relacionadns con los causantes están obligadas a propor-­

cionar s. la Secretaría de Hacienda Y. Crédito Público, los da­

tos que.ésta solicite para la aplicación de la ley. 

5.- Pagar el impuesto mediante estampillas fiscales 

adheridas a los documentos respectivos cuando la ley así lo - . 

establezca. 

Los causantes tienen el derecho de que se les de- -

vuelvan las cantidades por impuestos pagadas en exceso. tas_ 

autoridades fiscales tienen por su parte la facultad de rev_i-



. sar. las declarac.;.ones de los causantes y con este .tin pueden 

r.equerirlos para que exhiban su documentaci6n comprobatoria, 

proporcionen los informes que estimen necesarios, asi como -

los de las personas que hayan tenido ··.ilaciones de negocios_ 

con los miamQs, pudiendo ordenar ademaa que ~e les practi- -

quen visitas y revisiones de libros~ documentos y correspon­

dencia. 

Las rectificaciones del impuesto por parte de las_ 

~utoridades ~aduca en un plazo de cindo años. 

IMPUESTO AL lNGREBO GL()BAJ.i. Dl!l LAS EMPRE.S~S 

OBJETO.Y SUJETO; 

La ley considera como sujetos de este impuesto a -

las· personas fiaicas o morales qua realicen actividades co-­

~ercialeat industriales 9 agrícolas~ ganaderas o de pesca, 

siendo el objeto gravar los ingresos provenientes de esas :o­

actividades. 

A los sujetos los divide la ley en causantes mayo-. 

res y menores~ siendo loa primeros todas las sociedades mer-

. cantiles y las personas· .f:tece.s con ingresos acumulables anu.!! 

les. stiperiores--a" ·~ 150,000 .. oo"·y~ ·causantes menores las perso­

J?.aS .ris:lcas con ingresos· acumulables anuales menores a dicha 

cantidad. 

BASE DEL IMPUESTO.DE LOS CAUSANTES MAYORES. 

La base será la diferencia que resulte entre los -

ingresos acumulables y ~as deducciones permitidas por la l~y 



Diferencia que viene a representar el ingreso global grava- -

ble. 

Las personas físicas deben de acumular todos los 

ingresos que tengan relaci6n con la actividad de la empresa y 

las morales todos sus ingresos con excepci6n de los dividen-­

dos que perciban de. otras sociedades. 

Esta ley tiene el acierto de permitil' la.deducci6n_ 

de ciertos conceptos que tradic:l.onalmente no. habian sido aoe2 

te.dos, ya que con su nueva política reduce las diferncias en­

tre la u~ilida.d contable y la fiscal~ entre las nuevas deduc­

ciones que se autorizan se encuentran las siguie¡¡,tes: 

1.- Amortizaci6n de .v~rdl~a de operacion sufrida en 

el eJercicio. 

2.- Pérdida por créditos incobrables. 

3.- Oreaci6n o incremento de reservas para pensio-~ 

nea o jubilaciones del personalq 

Pago de loa causantes myores. 

El Impuesto que corresponde a estos causantes se 

calcul.ará aplicando a su ingreso global gravable la tarifa -

del articulo 34. El pago anual definitivo lo deberán reali-~ 

zar dentro de los tres meses siguientes ·ai cierre de su ejer­

cicio; debiendo de realizar ade~ás tres pagos provisionales -

durante los 15 primeros dias de loe meses quinto, noveno y -­

duodécimo del mismo. 



Los ganaderoo cubrirán como pago provisional el 1%_ 

de sus ingresos adhiriendo estampillas a la factura que exp! 

dan, 

Qlgigaciones diversas de los causantes m~yorea. 

Deberán llevar su contabilidad de acuerdo con las_ 

disposiciones de esta ley, su reglamento y las del 06digo de 

Comercio, la de practicar un balance haciendo inyentario fí­

sico de existencias en la fecha que para el efecto elijan, -

as{ como expedir documentos que comprueben sus ventas, con-­

servando ·una copia de loa mismos. 

Causantes menores. 

Estos causantes presentarán su deolaraci6n anual -

y harán el pago definitivo en el mes de febrero; para calcu­

lar su impuesto deberán multiplicar los ingresos brutos anua 

les por la tasa de determinaci6n estimativa que corresponda_ · 

según el articulo 33 de esta ley.· Esta varía del 3% al 30%, 

siendo el 15% la normal para actividades no especificadas. -

El resultado de aplicar dicha. tasa, será. la utilidad grava;....­

ble y para calcular el impuesto se les aplicará a esta util! 

dad la tarifa del articulo 34. 

Estos causantes tienen la obligaci6n de efectuar ~ 

un pago provisional en al mea de Junio, que, será del 5.0% del 

impuesto pagado en él año anterior. 



IMPUESTO AL INGRESO DE LAS PERSONAS FISICAS. 

lmHuesto sobre Productos del Trabajo. 

Son objeto de este impuesto los ingresos en efect!, 

vo o en especie que se perciban como remuneración del traba­

jo personal~ siendo sujetos de este impuesto: 

I.- Las personas físicas que trabajan bajo la di-­

rección y dependencia de un tercero. 

II.- Las personas físicas que trabajan en el ejero1 

cio libre de una p~ofesión, arte, oficio o - -

actividad técnica~ deportiva o cultural y como 

agente a. 

Estos últimos podrán. disminuir de los ingresos que 

obtengan. le.e deducciones que autoriza la ley y tendrán la 

obligac!6n de efectuar pagos provisionales cancelando eat·am­

pillas por el impuesto cori'espondiento ~ el cual se c·alculará 

aplicando el 4% a cada percepci6n. 

Po~ lo que toca a los causantes mencionados en·1a_ 

fracción I 1 efectuarán anticipos mensuales de impuestot apl!, 

cando la totalidaa de los ingresos efectivamente percibidos_ 

l ', te.rifa del articulo 56. 

La base del impuesto se determinará sumando los 

ingresos percibidos en un año de calendario por los concep-­

tos mencionados en los incius I y II, previas deducciones -

autorizadas por la ley. Se considerará come base del impUe.§. 



:to el 80% de la ouma anterior, si la misma. fuere menor de 

$ 150,000.00 y su fuere mayor la base será el 80% de los :pr!_ 

meros $ 150,000.00 y el 100% del excedente¡ a esta base se -

le aplicará la tarifa del articulo 75. 

Impuesto ~..Q.2re Productos o Reqg.imientos del Oapi tal. 

3on objeto de este impuesto loa .ingresos en efeotl 

vo o en especia que se perciban precisamente como productos_ 

o rendimientos de capital, tales como: 

a) Intereses por préstamos. - Explotaci6n de ·dere­

chos de autor. 

b) Intereses de valores (obligaciones, cédulas 

hipotecarias,. etc.). 

e) Enajenaci6n (venta, etc.) de inmuebles.urbanos 

o valores mobiliarios (acciones, cédulas hipo­

tecarias). 

d) Arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles_ 

urbanos. 

e) Dividendos o ~tilidadea cobradas. 

Son sujetoa del impuesto quien recibe los ingresos 

sin que pacto en contrario cambie esta aituaci6n. 

La base gravable como en todo el- impuesto sobre la 

renta, será el ingreso que modifique el patrimonio del con-­
~ tribuyente, o sea la renta. Puede ser la renta enual acumu-

lada o el ingreso obtenido en cada operaci6n. 



No habrá pagos provisionales cuando el impuesto qu!. 

.·de cubierto totalmente al recibirse cada ingreso como es el -

caso de: 

Intereses de valorea; enajenaci6n de inmuebles urbJ! 

nos, arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urbanos, ... 

tampoco lo habrá cuando se cobran dividendos o utilidades. 

S6lo habrá pagos provisionales al cobrar loa ingre._ 

Roa a que se refiere la fracci6n I del articulo 60 (ejemploi_ 

intereses por préstamos; derechos de áutor, etc.). 

El importe de los pagos provisionales será el que -

resulte de aplicar al ingreso recibido en cada operación, la_ 

.tarifa del articulo 75; pero nunca podrá ser inferior al 10%_ 

del monto del ~ngreso al ser cobrado, cubriéndose el impuesto 

correspondiente mediante la cancelación de timbres. 

El pago definitivo puede ser anual (ingresos de la_ 

fracci6n I del artículo 60) o al cobrarse cada.ingreso (lQs -

ingresos comprendidos en las demás fracciones del artículo 

60). 

Tarifa de los capítulos I y II. 

Esta tarifa se encuentra en el articulo ?5 y se 

aplica a la base del impuesto que en loa preceptos relativos_ 

eatablece para loa fines 'del Impuesto sobre Productos del Tr! 

bajo y del Impuesto sobre Productos o Rendimientos del Oapi-­

tal. 



Ouando al aplicar esta tarife a pr.oductos del tra­

bajo disminuya el ingreso total anual percibido por el cau-­

, eante a una cantidad inferior a $ 6~000.00 o a la que resul­

te de multiplicar por 365 el salario mínimo general de la z~, 

na económica correspondiente~ se rebajará el monto del im- -

puesto en la 0antidad necesaria para que no se reduzcan di-­

chos mínimos. 

IMPUESTO AL INGRESO GLOBAL DE LAS PERSONAS FISICAS. 

Bon objeto de este impuesto los ingresos proveniea 

tes de productos o rendimientos del trabajo y/o del capital, 

cuando estos excedan de $ 100 9 000.00 da ingresos acumulados_ 

anuales o cuando se opte por ser ce.usante da este impn.esto -

teniendo ingresos acumulables hasta de $ 100 9 000.00 pero no_ 

inferiores a $ 50~000.00. 

Son sujetos de este impuesto las personas físicas_ 

que obtengan ingresos por lo& conceptos citados en el párra­

fo anterior~ 

La base gravable es el ingreso global de las pera~ 

nas !iaicas que ea la diferencia entre los ingresos a~umula­

bles percibidos durante un año de calendario y las excL~sio-· 

nea y deducciones autorizadas~ 

Las deducciones abarcan entre otros, los gastos m! 
dicos y funerales, las cuotas pagadas a instituciones de se­

guridad· social, los intereses por a.deudos que generen ingre- · 

3161.Kri- _.,m11,:r" 
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sos; las primas de pólizas de seguros de daños y de vida, los·.· 

'donativos e impuestos (menos el Impuesto sobre la Renta) y 

los gastos por sueldos, honorarios y comisiones. 

Las exclusiones son de $ 6,000.00 por el causante,_ 

& 3,000,00 por el cónyuge y $ 1,500.00 por cada uno de los -­

ascendientes o descendientes. 

Existe una deducción opcional que consiste en dedu­

cir $ 20,000,00 o el 10% del ingreso acumulable después de -

las exclusiones, sólo procediendo de estas alternativas la 

que represente la cifra más baja, 

Se efectúa un pago provisional en el mes de agosto_ 

i la declaración anual en el mes de abril del año siguiente -

al que se declara, calculándose el impuesto mediante la· apli­

cación de la tarifa contenida en el articulo 86, 

De la tarifa y·de las declaraciones. 

Se encuentra esta tarifa en el articulo 86 y se - -

aplica a los causantes del impuesto al ingreso global de las_ 

personas físicas. 

En este capitulo se habla también de la obligación_ 

de presentar declaración anual de in~resos para los causantes 

a quienes se les aplica esta tarifa; y de las obligaciones .de 

los terceros con respecto a los mismos. 



IMPU:ESTÓ AL INGRESO DE LAS ASOCIACIONES, SOCIEDADES CIVILES 

Y DE LOS FONDOS DE RESERVA PARA JUBILACIONES, 

La ley considera que las asociaciones y sociedades 

de carácter civil que perciban productos o rendimientos de -

capital señalados en el capitulo del impuesto sobre produc-­

tos o rendimientos de capital~ causarán impuestos sobre las_ 

bases contenidas en dicho titulo. 

Asimismo, la ley nos dice que si las mismas aso- -

ciaciones o sociedades civiles realizan actos accidentales -

de comercio o efectuaren actividades mercantiles, causarán -

impuesto conforme al Impuesto al Ingreso Global .de las Empr! 

sas. 

TRANSITORIOS. 

Nos habla la ley en estos artículos de que entr6 -

en vigor a partir del lo. de enero de 1965, asimismo, que la 

ley de 1953 y el Reglamento de la Tasa Complemantaria sobre_ 

Ingresos Acumulados, quedaron derogados, más no así el Regl~ 

mento de la Ley de Impuesto sobre la Renta del 30 de enero -

de 1954, el cual seguirá en vigor, hr :~a que se expida un -

nuevo Reglamento~ 

También da la pauta. a seg-11ir a los causantes 

iniciaron su ejer~icio en 1964 y lo terminaron en 1965 como_ 

aquellos que se encontraran en alguna situaci6n especial por 

el cambio de leyes. 
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OLASIFIOACION DEL IMPUESTO 

IMPUESTO CEDULAR 

El sistema cedular descansa fundamentalmente en la • 

diacriminaoi6n que se hace de la~ rentas del oontribuyente, as 

decir, se diatingue la renta aegdn au procedencia a fin de gr.!! 
1 • 

varla en forma separada. Esta distinoi6n de las rentas tiene • 

por objeto medir el esfuerzo realizado en la actividad produc­

tiva de la renta, aeg~n sea menor o mayor dicho esfuerzo aer4_ 

la tasa del impuesto. 

En termines generales puede decirse que el ingreso -

derivado del esfuerzo personal ea menos gravado que el ingreso. 

derivado del oapital, entre estas dos grandes categorías, se -

encuentran varias o6dulas de acuerdo con el menor o mayor gra­

do de trabajo o capital involucra.do en cada actividad. 

La diferencia entre el ingreso proveniente del tráb,! 

jo y el ingreso proveniente del capital involucra un elemento -. 
de justicia, porque: 

a).- El ingreso proveniente ·del trabajo depende .de -

un esfuerzo humano, mientras que el ingreso pr.2, 

veniente del capitel no implica ningdn esfuerzo 

del contribuyente • 

. b).- El trabajo implica costos, que la persona que -

vive de sus rentas no tiene. 

c).- Los trabajadores no reciben ninguna deduco16ri -

por depreoiaoi6n sobre au capacidad productiva_ 

que ain embargo se agota. 



L·aa distinciones entre el ingreso proveniente de re.!! 

taa·y el ingreso proveniente de intereses, entre el ingreso~ 

profesional y el ingreso del trabajo personal están justifica-

das. 

En base en esta disoriminaoi6n, eegdn las fuentes de 

las rentas~ setas se olaei.fican en diferentes categorías o - -

c~dulas y se grava cada una en forma independiente respecto de­

las de~e .. 

En oada categoría o c6dula se eeftala quienes son su­

jetos de ella, la forma de determinar la renta sujeta al im• -

puesto 9 las deducciones que pueden haoerselea, y la tasa apli-

' cable. todo esto como consecuencia de la finalidad del e1ateme. 

cedular. de considerar las rentas en forma separada para dar-­

les un tratamiento especial aegán su naturaleza.. 

La renta sujeta al impuesto s& disminuye por las de­

ducciones referentes a su ooato 9 que varían eegdn la naturale­

za eepeo!fica de la renta. 

Tarifas diferentes son aplica~~ª a cada una de laa -

distintas actividades desoritaa en cada una de las c6dulae. La 

naturaleza de las actividades y no las característioas del ºº!!: 
tribu;yente es el criterio para el estableciwiento de impuestos. 

Las tasao progresivas empleadas, dejan un mínimo 

exento con la finalidad de considerarlo necesario para la sub­

sistencia del sujeto. 

El minimo para la existencia de los contribuyentes ;y 



de sus familias representa el ooeto de la vida individual que_ 

no pUede ser disminuido por loa impuestos. La exenoi6n deberá_ 

abaroar no sólo las neoeeidades f'Íeicas de la vida sino tam- -

bien un mínimo de las inmateriales. 

La Administración exp~dita del Impuesto Sobre la Re,!! 

ta 0 aerd obstaoulizáda por loe problemas que surgen por loa -­

d.iferentea cri terioe aoeroe. de la dietri bución del ingreso de_!! 

~ro de las o~dulaa~ el ingreso que no est~ definido en ningunts.·' 

de estaap alude la facultad del administrador de g~avarloo 

ouando al contribuyente reoibe ingresos provenientes 

;.,.e diferentes acti vidad'ee y por lo tanto es gravado en difere.!! 

tea c6dulaa~ debe llenar una declaraoi6n en cada c6dula. Den~-
1 

tro de un sistema progresivo de impuestoep que permitiera al -

contribuyente dividir au ingreaot aignitioa permitir el pago -

de un impuesto menor al que oorresponde a au ingreso realo 

La juatioia de un sistema que toma en oonsideracicSn -
la clase da ingreso y no la capacidad eoor..!Smioe. real del oon-­

tri buyente de acuerdo con su aituaoi6n familiart no puede sos­

tenerse$ 

Adn cuando el Impuesto sobre la Renta o6dular en -­

. Mbioo ha sido tradicional desde su primera manifestaoidn en -

·el aflo de 1921 oon la promulgaoidn de la Ley del Centenario y_ 

posteriormente con las leyes de 1924 o 11 Le;y de Impuestos sobre 

Sueldosp Salarios, Emolumentoe, Honorarios y Utilidades de So-· 

oiedades y Empresas", con la Ley del 18 de marzo de 1925 y con 

la Le¡ del 31 de dioiembre de 1941, no podemos decir que haya 
. . . ' . -



tenido una estructure. coherente y total sino hasta la Ley ced.J! 

lar del Impuesto Sobre la Renta del 31 de diciembre de 195J, -

la cual entr6 en vigor en 1954. 

Se describe lo anterior como antecedente del Impues­

to sobre la Renta en M~xico el cual a partir de 1954 ae perfe,2 

cion6 siendo esta dltima disposioi&n perfeccionadora de laa -­

leyes anteriores mas no transformadora. 

Consistiendo todas estas leyes en clasificar a las 

distintas rentas y po:?:· conseouenoie. a los oausantes* en rela- -

oi<Sn a las distintas actividades en las que las ren.tas se ori­

ginan, estableciendo el gravamen en funci6n de las fuentes mi,! 

mas, sin considerar, sino solo de manera exoepcional las oond,! 

cionea de las personas y las cose.a. 

IMPUESTO GLOBAL. 

Este sistema consiste en que las diversas rentas que 

pueda. percibir un individuo se acumulan y se su.jetan a Una mi,!!. 

ma ~asa 9 sin que la naturaleza de la renta influya en la ouan~ 

tifioaoi6n del impuesto, 

Un sistema global será aquel en el que el impuesto -

recaiga sob:r.e el ingreso ·!;otal del individuo~ sin tomar en ºº.!! 

siderao16n la fuente de donde venga. Se llama impuesto global_ 

porque todos loa ingresos del causante se e.oumula.--i, se englo-­

ban para la determinaci6n de la base del impuesto~ sin tomar -

en cuenta para nada a la persona, es decir, que no se oonside-..:. 

ra las oondioionee intrínsecas del sujeto pasivo, ni su perso-



na.lidi::i.ñ econ6micas en conjunto, se puede decir que un sistema_ 

global de Impuesto sobre la Renta mide la capacidad oontribut! 
., 

va del sujeto.con base unicamente en el total de ingresos que_ 

percibe. 

En el sistema global, al agruparse las rentas perci­

bidas por el individuo y gravarse la awna total de ellas, ind! 

pendientemente de la persona y de sus oondj.o·iones particulares, 

no se atiende al principio necesario para lograr justicia en -

la imposioi6n, que ea el de la capa.oidad contributiva. Esto -­

significá. que para el establecimiento del impuesto debe oonsi­

deraree la capacidad real de pago del causante, o dicho en - -

otra forma debe hacerse un ajuste del contribuyente en raz6n -

de au oapa.cida.d total. 

En M~xico el dnico sistema impositivo de eata natur! 

leza lo encontramos en el Decreto del 28 de diciembre de 1961, 

publicado en el Diario Oficial del JO del miamo mea y afio y en 

vigor a partir del lo. de enero de 1962, oon la Tasa sobre ln­

gresos Acumulados, la que en materia de impuesto personal tra-

· t6 de corregir el sistema cedular injusto existente hasta esa_ 

fecha. 

Esta tasa gravaba a aquellos ingresos ya gravados en 

doa o m~s c~dulaa, cuando fueren efectivamente percibidos por_, 

laa persones físioas, con la sola condioi6n de que dichos in-­

gresoe excedieran de $180,ooo.oo anuales, habUndoae deduo:Wo_ 

loe impuestos cedulares y los intereses que hubiere pagado el_ 

causante, cuya reducoi6n autorizaba la Secretaría de Hacienda_ 

y Crédito PÚblioo. Para los fines de esta tasa complementaria_ 



la Leyya no dividicS el ingreso de las personas físicas cómo ae 

hao!a para aplicar las c6dulas, sino que esta tasa consideraba_ 

ingresos gravablea al total de loa ingresos de una persona. 

En otras palabras, fueron causantes de Impuesto sobre 

la Renta en la Tasa Complemerttaria de Ingresos Acumulados, las_ 

personas físicas que hubieran percibido efectiyemente ingresos_ 

gravados en dos o miie c~dula.a, ingresos cuya swna, una vez he-­

chas las deducciones autorizadas, hubieran excedido de 

$ 180,000.00 anuales, durante el período i·omprendido entre el -

lo. de enero de 1962 y el 31 de diciembre de 1964 (vigencia del 

sistema). 

En esta Tasa.Complementaria· de Ingresos Acumulados, -

unioamente se sumaban los j.ngresos que hubieran causado impues­

to en alguna. de las o~d~las, con la excepci6n de aquellorJ in-­

gresca provenientes de la enajenaci6n de inmuebles urbanos y v~ 

lores mobiliarios. 

En la tasa áe acumulaban loa ingresos de propietarios 

de negocios perso~ales, y loa ingresos de profesionales o ren-• 

tiataa, en la siguiente forma: Quienes ten!asn a su nombre per­

sonal, establecimientos comerciales, industriales o agrícolaa,­

acumulaban para loe efectos de esta tasa, las cant.idades que -­

para aí hubieran retirado de eu negocio, si era causante mayor, 

y si era menor las cantidades que resultaran al determinar eet! 

mnt",vamente aua ingresoi:1 gravados, segdn el porcentaje que la -

ley eenalaba para cada giro. Loe causantes que en c~dula V se -

hubieran acogido al r~gimen de la olas1fioaci6n sólo acumulaban 



en: ·esa tasa ~ ,.inplementaria el 80% de sus ingreso e totales, me-­

nos el pago del impuesto cedular. Loa rentistas de inmuebles u.=: 

banos solo a.cumulaban el 70% de las rentas percibidas, siempre_ 

que se trataran de rentas mayores de $1,000.00 por mea y por -­

unidad rentada.. 

La Tasa sobre Ingresos Acumulados gravabá los ingre-­

sos netos de las personas físicas. Para llegar al ingreso neto_ 

hab!a de deducirse de la suma de loa ingresos gravados por la -

c~dula, el importe del ·impuesto cedular pagado, bien fuera di-­

rectamente por el causante o bien fuera pagado por Un teroero­

ei este había descontado el impuesto de loe ingrésos del causan 
. . -

te. Asi mismo, para lleg~r al ingreso neto podían deduci:t-se loa 

intereses pagados por deudas contraidas para real.iza?' una inve_!: 

a~ fo, si esta inversi6n ora la que producía ·el rendimiento gra­

vable. 

Al hacer el pago del impuesto sobre ingresos acumula­

dos los causantes propietarios de acciones al portador, que en_ 

c~dula.VII hubieren pagado el 5% adicional sobre las ganancias_ 

derivadas de las acciones, podían deducir ese 5% del impuesto -

que resultaba a su cargo en esa tasa sobre ingresos acumulados. 

Así mismo, al hacer el .pago de esa tasa, el causant~ podía com­

pensar cualquier cantidad que tuviera a su favor por exceso en_ 

pago del impuesto cedular, 

Loa causantes comprendidos dentro de lo dispuesto pa­

ra ea.ta Tasa Sobre Ingresos Acumulados podían quedar exentos o_ 

reducir su impuesto en la tasa en· los.siguientes casos: Queda-­

ban exentos si el total de loa impuestos cedulares que hubierán 



pagado excedían del JO% de la suma de los ingresos gravados en 

la o~dula. Tambi~n podían reducir au impuesto en esta tasa si_ 

loa impuestos cedulares pagados, m~s la cantidad que resultaba 

de la apl1oaoi6n de la Tarifa sob,•e Ingresos acumulados exoe-­

dia del 30% del total de ingre~0~ grava.bles. En este ca.so el_ 

Impuesto sobre Ingresos Acumulados se ajustaba de manera que 

el total de impuestos no reba.sa.r~ el JO% de dichos ingresos ... 

Adem~e, podía reducirse al impuesto en esta tasa cuando por -­

apl1caoi6n de la misma el ingreso neto de una pe~eona disminu­

yera. a. menos de $180 9 000.00 .anuales. En ·este caso se rebajaría 

el impuesto resultante de la aplicaci&n de la Tasa Complement! 

ria para que no afectar& el ingreso neto del oausa.nte hasta -­

por la oantidad de $ 180,000.00. 

Hab:Ía otra limitaol6n en la.aplicaci6n de eata. tasa_ 

complementaria.: El monto del impuesto que resultara en esta t! 

· ·ea no podría eer mayor al monto de loe ingresos s.eoundarioe · 

del causante. 

De la deacripci6n esbozada en líneas anteriores ao-­

bre la reforma a la Ley del Impuesto aobre la Renta de diciem­

bre de 1953, verificada. en el mea correspondiente del afio de 

1961, se desprende de dioba transformaci6n de suyo parcial y -

no completa, no tooa en lo fundamental el impuesto a las persg, 

a.as. Esto ea que no toma en cuenta la capacidad real da oontr! 

buoi6n de los causantes, que como veremos más adelante sí con­

sidera. el Impuesto Personal. 



IMPUESTO PERSONAL 

Se entiende por Impuesto sobre la Renta Personal 

aquel que grava de acuerdo con la capacidad contributiva del_ 

causante, y para determinar esta capacidad, las distinciones_ 

relativas a las fuentes que originan el ingreso, son totalmea 

te irrelevantes. El Impuesto sobre la Renta no es un impues­

to sobro el ingreso, sino sobre las personas de acuerdo con -
' . ·. . 

sus respectivos ingresos y de acuerdo con los requisitos de_ 
. . 

ad.herenci~·a principios generales y simples, el objetivo de -

la politic'a !iacal debe ser la justicia entre las personas y 

no entre diversas clases de ingresos. 

Un mérito importante del Impuesto sobre la Renta 

Personal ea que toma en consideración las diferencias en la -

capacidad conttibutiva del individuo en razón de sus reaponsg 

bilidades familiares. 

Un impuesto peraonal,.se dice, tiene siempre natlir!, 

laza progresiva, ya que la aplicación de este tipo de escalas 

·permite gravamen según ln capacidad contributiva del. sujeto -

pasivo, asi se cumple más perfectamente el postulado de jus-­

ticia distributiva, a la vez que se contempla esencialmente -

a la persona que soporta el gravamen y no a los bienes sobre_ 

los que recae. 

- De acuerdo con lo antes dicho, los principios funds. 

mentales en los que debe basarse el Impuesto sobre la Renta -



de las personas, son loa tres que se mencionan a continuación: 

1).- Deben gravarse todos los ingresos percibidos -

por una persona., no importa cual sea su origen. Este princi­

pio se_ basa en que todo ingreso productivo debe contribuir en 

uua parte al fondo común de. recursos para que el Estado pueda 

proporcionar las bases necesarias para que fructifique cual-­

quier esfuerzo. 

Se debe tomar en cuenta que forma parte del 

ingr.eso gravable las ganancias de capital, los golpes de for­

tuna y todo aquello q_:1e aumente Ja capacidad económica de las 

personas. Cuando se excluyen ciertos tip.os de ingresos del -

Impuesto sobre la Renta, se producen inequidades y privile- -

gios. Solamente se acepta que puede haber una ventaja fisca.l_ 

a lo que se llama ingreso ganado o sea el que deriva del tra­

bajo. 

2).- Debe existir un sistema de deducciones de mane 

ra que las personas puedan aliviar su carga fiscal en funci6n 

de ciertas cargas o gastos que modifiquen su capacidad real -

de pago, tales como estado cJvil 1 número.de hijos, e~fermeda­

des y gastos de hqspitalizaci6n a.normales en un afio determin!! 

do, etc. Las deducciones son especialmente importantes para_ 

las personas de bajo nivel de ingresos, puesto que logran 

aligerar considero!Jlemente su carga fiscal de acuerdo con sus 

responsabilidades familiares. Asi, en los Estados Unidos de_ 

Norte América una· persona con ingreso de $
0 

4 1000.00 mensuales 



paga el 16% si se trata de un soltero; '7. 5% si e~ casado con_ 

2 hijos y él 1.25% si es cnsudo con cuatro hijos. 

3).- Debe exlstir una tarlfa prof5resiva para que 

loe causantes cuyo :Ingreso pase de ciert;o 1.lmite, contribuyan 

con una proporción croe.lente a medida que aumenta su ca.paci-­

dad gra'7able. El principio de progrenivid.lld se desarrolló 

lentamente en la. teoría imposi ti vu; en realidad quedó comple­

tamente establecido d~ade que li.:DG.IGWOHTH relacionó la ley de -

la utilidad decreciente del ingreso con el principio de pro.;..­

gre ai vidad. La satisfacción que proporciona un peso adicio-­

nal del ingreso es distinta pare un pobre que -para un rico, y, 

por lo tanto, el sacrificio del primero por cada peso gravado 

es mucho mayor qua el del segundo. 

Pero no solo se trata de relaciones sub je ti vas, e.ino 

que objetivamente la colectividad considera que las ne~esida­

des que se satisfacen c-::u un nivel bajo de ingresos son más -

apremiantes que las que se satisfacen con incrementos sucesi­

vos del ingreso. 

En nuestro país todavía no existe un Impuesto sobre 

la Renta Personal totalmente, pero la Ley del Impuesto sobre_ 

la Renta en vigor desde el lo. de enero de 1965, contiene la_ 

reforma fiscal más importante realizada en nuestro pala. A -

diferencia de las que anteriormente se hic:eron en materia de 

impuesto sobre la rent~, la actual reforma fué recibida en 

forma muy favorable por la opinión pública del país. La a.pr~ 



baci6n de la reforma fiscal fué palpable. En s\1 elaboración, 

las autoridades hacer1darif:l.B escucharon la opinión del sector_ 

privado, que tuvo oportunidad de aportar sugestiones sobre 

las medidas que ayudaran a solucionar loe problemas fiscales_ 

que se le presentaban a diario y que significaban un obstácu­

lo para el buen cumplimiento de sus obligaciones. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta actual transfor­

ma la estructura. de este impuesto y pre·tenda ostablecer los -

principios de un sistema tributar~.o global de carÁ.cter perso­

nal, siendo quizá una de las últimas etapas del proceso de 

transformación del sistema iinpositivo) eliminando el de tipo_ 

cedular que caracterizó los ordenamlento·s anteriores. Ya - -

vimos que con la reforma realizada en 1961, ae di6 un primer_ 

paso hacia la implantaci6n de un impuesto a los ingresos glo­

bales de las personas, cuando se estableci6 la Tasa Adicional 

sobre Ingresos Acumulados que gravaba a los ingresos obteni-­

doa en dos o más cédulns cuando fueran superiores a il80,00ó. 

En nuestra actual ley por lo que respecta al ingre­

so global de las empresas no se acumulan el total de loa in~e 

sos para el pago del impuesto, sino que hay excepciones como_ 

son los dividendos pagados por toda clase de sociedades que -

operen en el paie y por las mexicanas que operen en el extrB!! 

jero, siempre que correspondan al causante en su carácter de 

accionista o socio. Asi como las ganancias que se deriven de 

la enajenaci6n de activos fijos de la empresa constitutdos 



por bienes inmuebles, maquinaria o equipo, si dicha ganancia_ 

corresponde a una venta hecha después de diez años de haberse 

adquirido el bien. Además, en la ley se establece una tabla_ 

que marca el porciento de la ganancia que deberá acumularse -

tomando en consideraci6n el tiempo transcurrido entre la ad-­

quisici6n y la ena¡Jenaci6n del bien, gracias a la cual se re­

duce el impuesto gradualmente. Este trato se da también a 

las ganancias obtenidas con motivo de la fusi6n o liquidsci6n 

de las sociedades, en las que el causante sea socio o accio--
' nista. Tampoco causarán impuesto las ganancias derivadas de_ 

la enajenación de activos fijos, cuando el causante las in- -

vierta en la adquisici6n de otros activos destinados a fines_ 

industriales, agrícolas, ganaderos o de pesca, previa autori­

zaci6n de la Secretaría de Haciende. y Orédito Público. 

Por lo que respecta al Impuesto sobre la Renta Per­

sonal, no se aplica un sistema personal al 100%, ya que sólo_ 

rige para aquellas personas que obtienen ingresos auperiore~_ 

de los $. 100,000.00 anuales y esto relativamente, ya que a. -

partir de la Ley de Ingresos de la Federaci6n, correspondien­

te al ejercicio de 1965 y hasta la recién aprobada para el 

afio de 1970, se ha mantenido la disposic16n anual de que para 

determinar el ingreso global de le.Er---p~rsonao fisio11s, no sean 

acumulados los divldendos·y los intereses de valores emitidos 

por empresas residentes en el país y los intereses derivados_ 

de préstamos otor~ados a instituciones de crédito. También -

se mantienen sin gravamen las ganancias derive.das de la anaj~ 



nación de acciones. 

Estas excepciones a la acumulación son de carácter_ 

transitorio, oomo lo revela el hecho mismo de no estar acogi­

das en la Ley del Impuesto sobre la Renta y si consignadas en 

las leyes de Ingresos, por lo que participan de la mismo. ca-­

racteristica de anualidad. 

Tienen el oentido de dar s.liento a la indispensable 

formación del ahorro .interno destinado a la inversión, base -

de la formación de nuevas emprnaas, o de la ampliación.de las 

existente e. 

Son notorios los resultados obtenidos con estas me­

didas de aliento; pero ea necesario considerar que los estim~ 

los no pueden ser de carácter permanente y de que habrá de 

proveerse en el momento oportuno, a la· incorporación de los -

productos y gannncias de capital al r.egimen general de la - -

ley, lo que requerirá, además, la adopc16n de las normas co~­

plementa.rias necesarias pnra lo eficacia del gravamen~ 

Por otrn parto, para las personas que obtienen in-­

grasos superiores a $ 100,000.00 anuales, grave-rán en tarifa_ 

diferente los ingresos que proveugan de productos del traba.jo, 

de los que provengan de productos o rendimientos de capital,_ 

ain que se lleguen a acumular a menos que excedieran de la 

cifra antes citada, esta situaci6n tampoco podr& ser de cará~ 

ter permanente por lo que tendrá que desaparecer y dentro de_ 

poco tiempo todos los ingresos sin importar su monto y su 

ruante se gravarán con una sola tarifa. 



Lo importante en el Impuesto al Ingreso Global de 

las Personas Fisicas es que ya se consideran exclusiones por -

cargas de familia .Y deducciones por gastos médicos y otros, 

que aunque son muy bajos simbolizan el deseo de la legislación 

actual de tratar con mayor benevolencia a. los inr~resos de las_ 

personas físicas y de transformar nuestra actual ley a un sis­

tema impositivo de tipo personal. 

Resumiendo, podemos decir que la Ley del Impuesto s~ 

bre la Renta vigente, te6riae.mente no encuadra en uno sólo de_ 

los sistemas estudiados, debido a que tanto el Impuesto al In­

greso Global de las Empresas, as! como el Impuesto al Ingreso_ 

G1obal de las Personas Físicas, corresponden en términos gene­

rales a los sistemas globales de imposición y los ingresos gr~ 

vados en el titulo al Ingreso de las Personas Físicas, quedan_ 

comprendidos en el sistema ceóular, pudiendo considerarse como 

una cédula a los productos del trabajo y a otra, a los produc­

tos del capital, todo esto con las salvedades antes menciona-­

das. 

Pero es conveniente mencionar que el Impuesto sobre_ 

la Renta en México se encuentra en una etapa transitoria para_ 

llegar al impuesto personal, es decir, que actualmente grava -

la renta global de las personas fisicaa, para lograr este paso 

deberá tomarse como base inicial para la determinaci6n de la -

renta gravable y para la formación de la progresividad de la -

tasa relativa. ol diverso origen de las r.., •. :cas, dividiéndolas -

según procedan de la imposición de capital, del trabajo perso-



nal o de la combinaoi6n de ambos elementos. ASimiamo, para -

evitar alterar el efecto progresivo de la tasa, deberá preci­

sarse la ncumulaci6n de los ingresos gravabl.es obtenidos en -

distintas fuentes por la misma persona, en aquella en la que_ 

se originasen los ingresos gravables de·mayor ouantia, 

For otra parte, deberán aumentarse las exclusiones_ 

por cargas de famiiia y las deducciones por gastos médicos ¡ 

otros, de tal manera que se tomen en cuenta las condiciones -

de las ~ersonas a un nivel más real. 

De esta forma el impuesto personal se establecerá -

sobre bases equitativas que permitirán la. política fiscal ju.ia 

ta ¡ sana qu tódos deseamos. 



· O A P I T U L O I I I 



EL IMPUJUSTO SOBRE LA RENTA EN OTROS PAISES• 

ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERIOA.~ En los Estados Unidos de -­

Norte Amerioa.t loa in~resos sujetos al impu·eF.1to · 5011 todos aqu~ 

llos que derivan de cualquier fuente, segi1n el 11 Int0rnal Reve­

nue Oode"t en el cual se hoce una enumeraci6n ejemplificative._ 

de ellos, en la que se comprenden los siguientes: Compensacio­

nes :por servicios, inr;rasos derivados <la a.cbividades comercia ... 

les, a.grfoolas e ind11strinles, ganancias deriva.das de operaci.9, 

nea con ittnluebles, intt;1reses, ,rentas~ regalías, dividendos, -­

anualidades, alimentos, ingresos derivados de contratos de se­

guros d.e vida y dotales, pensiones, ingresos derivo.dos de qui­

tas o remisiones de deuda, participaciones de socied.ades de -­

personas, e ingresos derive.dos de sucesiones· y fideicomisos. 

Loa ingresos sujetos al Impuesto sobre la Renta se -

reducen por diversas deducciones referentes a los gastos nece­

sarios para producirlos, como los de depreciaci6n del activo -

fijo, amortizaoi6n, costo de los produccos, párdidaa del nego­

cio, gastos de via;Je, impuestos, etc. 

Las circunstancias :personales a.el causante son de -­

gran importancia. no a6lo en cuanto a las deducciones permiti-­

das sino tambi~n en cuanto a lo. tnsa aplica.ble. 

Las <leducciones que se permiten e11 relaoi6n con la. -

persona del causante son las siguientes: Cada causante tiene_ 

derecho a exceptuar de su renta Dls. 625.00 por si mis~o y - -

otro tanto por cada persona dependiente de él, inclusive SU'.P~ 



posa. Esta exclusi6n de acuerdo con el sistemri. impositivo de "'." 

Estados Unidos, se aumentar6. durante los años de 1971, 1972 Y_. 

1973 9 año en el que alcanzar~ s11 plena extensi6n dG f~750 .. oo d,2_ 

lares por persona. Hay excepciones personales adicionales per­

m:ttidas para causantes que tienen 65 años de edad y para cie--

gos. 

Existe una deducci6n estandar la cual corresponde a_ 

la deducci6n por la que pueden optar los contribuyentes indiv! 

duales en lugar de especificar sus gastos deducibles, siendo -

esta de un 10";6 actualmente t pura llegar a 13% con un mrocimo .ie 

dos mil dol'rires en 1972 y fin11lmente, queda.r6. en 15% con un 

mi1..~imo de dos mil dol6res para 1973 y los futuros. 

Por otra parte los solteros de acuerdo con la tarifa 

actual no pagarM. impuesto que exceda on m~.s de 20% respecto -

del de una persona casada que opte por lu declaraci6n conjunta, 

a ingresos equivalentes. 

Tambi~n se conceden otrns deducciones de tipo perso­

n::il como las referentes a gastos por honorarios a m6dicos, ·med.:!:, 

camentos, donativos de caridad etc. 

Las tarifas q'Ue se aplican al ingreso así obtenido -

son progresivas y de diferentes tipos: hay la tarifa opcional_ 

para causantes con ingresos no mayores de 5,000.00 d6lur.es al 

año, la tarifa para solteros, pnra casados con declaraoi6n con 

junta y para jefes de familia. En aquellas se establecen diye~ 

sos renglones en los que figuran cantidades que determfnan el., 

límite +n.ferior; el límite superior, el impuesto que correspo~ 

de al in~~eso incluido entre esos limites, y un porcentaje que 



se agrega al impuesto que 

inferior. 

se aplica sobre el excedente del l!mi -
El sistema que rige en los Estados Unidos es el glo­

bal, personal,' de tasas progresivas. _El Impuesto sobre la Ren­

ta se clasifica en raz6n del contribuyente y la naturaleza de_ 

la fuente que produce el ingreso no tiene significaci6n reapeg 

to a la determinaci6n del impuesto, por lo que loa ingresos de 

diferentes tipos reciben el mismo tratamiento. 

INGLATERRA.- En el Reino Unido la determinaoi6n de loa ingresos 

sujetos al Impuesto sobre ~a Renta se hace mediante su claeif! 

caoi6n en cinco o~dulas las cuales tienen por objeto definir -

las diferentes categorías de ingresos y hacer una e:x:posici6n -

de las reglas que se deben aplice.1' a oada ingreso, asi como -~ 

señalar lna personas que deben pagar el impuesto, el año en el 
1 

que el ingreso ser! grava.do y las deducciones por diversos coa 
ceptoe. Dichas cédulas aon las siguientes: 

C~dula A.- Ingresos derivados de la propiedad de in­
muebles en el Reino Unido. 

O~dula B.- Ingresos derivados de la ocupaci6n de in~ 

muebles. 

O~dula o.- Intereses, anualidades, etc., pagaderos -

con fondos de la renta p~blica, tales - -

como los intereses sobre obligaciones de_ 

la Tesoreria. 

O~dula D•- Se divide en seis casos: 

I.- Ganancias derivadas del comercio, de la i!!; 



dustria y de actividades agrícolas. 

II.- Ganancias derivadas del ejercj.cio de una 

profeei6n u ocupaci6n. 

III.- Intereses, anualidades, regalías y otros 

pagos peri6dicos (excepto los gravados -

en C·~dula C o por retenci6n en la fuen-­

te). 

IV.- Ingresos derivados del extranjero prove­

nientes de valores garfllltizados. 

v.- Ingresos derivados del extranjero rle cua_! 

quiera otra pi•opieclad y de toa.a clase da 

·!;ransacciones y actividades consideradas 

como de fuente extranjera. 

VI.- Ganancia.a varias y eventuales. 

C~dula J.IJ.- Ingresos deriva.dos de empleos. Esta oM'J! 

la se divide en tres casosi 

I.- Ingresos derivados de empleos de perso-­

nas residentes en el Reino Unido, excep­

to trabajos ejecutados totalmente en el_ 

extranjero. 

II.... Ingresos derivados de empleos de perso-­

nas no residentes en el Reino Unido, por · 

trabajos realizados en él. 

III.- Ingresos derivados de empleos de personas 

residentes en el Reino Unido que son re­

cibidos en 61 y que nq son gravados por_ 

los caeos anteriores. 



En el sistema inglés no hay un principio general 

que establezca que sólo es gravado el ingreso neto. El im- -

puesto se establece sobre el total de los ingresos definidos~ 

en las cédulas, con algunas deducciones expresas o implicita­

mente señaladas, otorgadas gener~lmen.te para los ingresos de­

rivados de negocios, profesiones y empleos. 

Se establecen diversas deducciones atendiendo a las 

circunstancias personales del causante: dichas deduccion~s -

se otorgan a indi_viduos solteros, a per·sonas casadas, a persQ. 

nas que tienen hijos menores de 16 años o parientes enfermos_ 

o incapacitados dependientes de las mismas, a personas mayo-­

res de 65 años, por primas de seguros de vida. Asimismo, se_ 

establecen deducciones sobre las primeras 360 libras de ingr~ 

so y se eximen del impuesto los ingresos pequeños. 

En cuanto a las tasas aplicables a los ingresos de~ . 

terminados se encuentran de doa tipos: una proporciontil, la -

"standard tax 11
, uniforme para las·. diferentes categorias de 

ingresos comprendidos en las cédulas y se establece bajo cada 

una de ellas en forma separada y una tasa progresiva, denomi• 

nada "surta.x 11
, que se aplica a la acumulación de todos loa 

ingre~os de una persona determinada en las cédulas cuando - -

excedan de dos mil libras. 

El sistema que rige en Inglaterra es un sistema gl2 

bal personal de tasas proporcionales y progresivas. Es de 

tipo parcial, en virtud de que los ingresos que percibe una -

______ ,_______ ______ _ . ·····---.. --~····-~·-·· 



persona no son considerados en su totalidad sino hasta que se 

rebasa el límit~ de dos mil libras; cuando dicho limHe no se 

rebasa los ingresos quedan sujetos únicame~te al "standard 

true" que se aplica a todas las cédulas en forma separada y no 

obstante que se toma en cuenta la procedencia de loa ingresos 

la tasa es la misma para todas las cédulas, por lo que no - -

constituye un sistema cedular global. 

CANADA.- Están sujetas las personas físicas a un impuesto fe­

deral sobre la renta (Income-tax). La tarifa de este impues­

to e13 px·ogresiva en la cual aparecen mínimos y máximos, te- -

niendo una tasa gravablo hasta de un 80%. Una contribuci6n -

por seguro social es recaudada adicionalmente. 

Entre las provincias de este país, sólo la Ciudad -

de Quebéc grava a las personas físicas con un impuesto prov-i! 

cial sobre la renta. Siendo la tarifa de este impuesto trun-­

bién progresiva. Conforme a la Ley Federal Provincial de 

Coordinación Fiscal del 28 de septiembre de 1961, todas las • 

p.1·ovincias canadienses tienen la facultad a partir del 31 de_ 

marzo de 1962, de establec~r un impuesto sobre la renta de 

las personas f:!.sicas y morales. Para las persones físicas en 

el Canadá la renta gravable es la renta bruta (la renta obte­

nida de una empresa o percibida a título de propietario, d~ -

asaliarado o de miembro de una profesi6n liberal), con deduc­

ciones de cierto número de elementos generales o particulares 

ta.les como las pérdidas, las contribuciones a las cajaá de 



retiro (hasta alcanzar cierto importe), los donativos hechos_ 

para fines caritativos, los gastos medicinales (hasta alean-­

zar cierto monto), etc., asi como las deduc~iones por cargas_ 

de familia, por ciertos impuestos, etc. 

En el sistema canadiense se aplica un sistema glo-­

bal personal a base de tarifas progresivas, en donde se toma_ 

en cuenta la capacidad contributiva del causante y no la 

fuente de los ingresos o la simple acumulaci6n de los miamos. 

FRANCIA.- En este pais las personas está~ sometidas al impue! 

to anual único sobre la renta, se trata le un impuesto sobre_ 

la renta global personal. 

El impuesto único grava la renta global d'.e las per­

sonas fisicas. El cocie~te familiar disminuye el monto del -

impuesto único oegún las cargas de familia del contribuyente. 

Los ingresos por salarios están sometidos al im~uesto, pero -

gozan de ·una deducción eatimativa por gastos profesionales y 

de una deducci6n sobre la renta global. Una deducci6n de im­

puesto es igualmente concedida a estas rentas y corresponde -

al pago a cargo del empresario. 

Existe una contribuci6n complementaria, la cual. se_ 

aplica a las rentas especiales y es dedu1~ible para la determ!, 

naci6n de la renta global net·a que sirve de basa para el im-­

puesto único. En Francia como en-ios países anteriores exis­

te un sistema global personal. 



COMENTARIO.- En todos los paises estudiados, se acumulan to­

dos los ingresos, sin importar el origen de los mismos; es 

decir 1 sin interesar la fuente t pero cabe señalar que también 

en todos ellos forma parte determinante para el pago de loa -

impuestos la capacidad contributiva del causante, ya que sus_ 

mecanismos de aplicaci6n individualizan a cada contribuyente_ 

en su capacidad de pago, tendiendo a hacer más Justas las 

cargas fiscales entre las personas físicas. El sistema a que 

tienden en mayor o menor grado estos países es al personal 

sin desligarse del global, es decir, que poseen un sistema de. 

imposici6n global-personale 
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OÁ·PIT,.ULO IV 



CONOLUSIONES 

1.- El sistema cedular descanse. fundamentalmente en una. cla-­

sif'icaci6n de las rentas de a.cuerdo con su procedencia o 

naturaleza; aplicando te.rifas diferentes para cada cédula 

y la única diferencia que hace de los ingresos es en cuan 

to al procedente del esfuerzo personal, el cual es menos_ 

gravado (en teoría) que el ingreso derivado del capital._ 

Al permitirse al csusante dividir sus ingresos de acuerdo 

a su fuente, se logran resultados negativos, ya que el p~ 

go del impuesto será menor al que corresponde a sus ingr~ 

sos reales, en virtud de que las ta.rifas en el Impuesto -

sobre la Renta para ser justas deben de ser progresivas._ 

Este sistema por lo tanto no toma en cuenta la capacidad_ 

real de contribuci6n de los sujetos pasivos. 

2.- En el sistema global, todos los ingresos del causante se_ 

aúumuls.n, se engloban para la determine.ci6n del impuesto 9 

sin tomar en consideraci6n la fuente de donde procedan 

dichos ingresos y sin considerar las oondioiones intrins~ 

oas del sujeto pasivo, ni su personalidad eoon6mica en 

conjunto, pudiendo decir, que este sistema sólo toma en -

cuánta la totalidad de ingresos que percibe el contribu-­

yente. 

En este sistema se aplica una sola tarifa a la base grS.V,! 

ble, siendo siempre progresiva. 



3.- En el sistema de Impuesto sobre la Renta Personal se gra­

va de acuerdo con la capacidad contributiva del causante, 

y para determinar esta capacidad, las distinciones relati 

vas a las fuentes que originan el ingreso son totalmente_ 

irrelevantes. En este sistema si se toman en considera-­

ci6n las circunstancias personales e intrinsecas del cau­

sante. 

Este sistema descansa sobre tres principios: a) Debe.n gr!! 

varee todos los ingresos percibidos por el causante. 

b) Debe existir un sistema de deducciones de manera tal,_ 

que las personas puedan aliviar su carga fiscal en fun- -

ci6n de ciertas cargas o gastos que modifiquen su capaci­

dad real de pago. e) Debe existir una tarifa progresiva_ 

para lograr que los causantes cuyos ingresos pasen de - -

cierto limite, contribuyan con una proporci6n creciente a 

medida que aumenta su cepacidad gravable. 

4•- Pueden existir diversas variaciones de los sistemas de im 

puestos cedular, global y personal, como sigue: sistema_ 

cedular-global, cedular-personal, global-personal y una -

posible combinaci6n entre los tres. 

5~~·El sistema de Impuesto sobre la Renta que rigió en México 

hasta el 31 de diciembre de 1961 fué el cedular y de esta 

última fecha al 31 de diciembre de 1964 fué de tipo cedu­

lar-global, o sea, con una estructura básica cedular en -

toda la ley a excepción de 19. Tasa sob)'.'_!3 Ingresos Acu!UUl§. 



'dos, 'la "):ual por si sola. es representante del sistema gl.Q 

bal en México, pero que al formar parte de toda la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, vino a convertir el sistema_ 

impositivo en una combinación cedular-global, ya que se-• 

gún la Exposici6n de Motivos, se estableció la Tasa Com-­

plementaria sobre Ingresos Acumulados para corregir las -

desigualdades que ocasionaba la insuficiente progresivi-­

dad de las tarifas del Impuesto sobre la Renta. 

6.- La. Ley del Impuesto sobre la Renta vigente deode el lo. -

de Enero de l9b5, vino a transformar el sistema impositi• 

vo que imperaba hasta esa fecha, poniendo los primeros 

cimientos de un sistema tributario global de carácter pet 

aonal y eliminando el de tipo cedular que caracterizó los 

ordenamientos anteriores. 

?.~ La Ley actual por lo que respecta al ingreso global de 

las empresas, no representa un sistema 200% global, ya 

que no se acumulan el total de los ingresos para el pago_ 

del impuesto, sino que hay excepciones como son los.divi­

dendos pagados por toda clase de sociedades que operen en 

el país y por las mexicanas que operen en el extranjero,_ 

siempre que correspondan al causante en su carácter de 

accionista o socio. Asi como las ganancias que deriven -

de la enajenación de activos fijos de la empresa consti-­

tuidos por bienes inmuebles, maquinaria o equipo, si di-­

cha ganancia corresponde a una venta hecha después de diez 



años de haberse adquirido el bien •. Además la ley establ~ 

ce una tabla que marca el porciento de la ·ganancia que 

deberá acumularse tomando en consideración el tiempo 

transcurrido entre la adquisición y la enajenación del 

bien, gracias a la cual se reduce el impuesto gradualmen­

te. Este t;rato se da también a las ganancias obtenidas -

con motivo de la fusión o liquidación de las sociedades,_ 

en las que el cauoante sea socio o accionista. 

Tampoco causarán impuesto las ganancias derivadas de la -

enajenación de activos fijos, cuando el causante las in-­

vierta en la adquisición de otros activos destinados a f! 
nea industriales, agrícolas, ganaderos o de pesca, J?revia 

autorización de la Secretaria de Hacienda y Crédito l?úbli .-
co. 

8.- Por lo que se refiere al Impuesto sobre la Renta Personal 

en nuestra actual ley tampoco se aplica al 100%, ya que -

s6lo rige para aquellas personas qu{3 obtienen ingresos ay 

periores a $ 100 1000.00 anuales, además de que a partir -

de la Ley de Ingresos de la Federaci6n correspondiente al 

ejercicio de 1965 y hasta la recién aprobada para el año_ 

de 19?0, se ha mantenido la disposición anual de que para 

determinar el ingreso global de las personas fisicas, no_ 

sean acumulaJos los dividendos y los intereses de valores 

emitidos por empresas residentes en el país y los int~re­

ses derivados d1'! .préstamos otorgados a instituciones de -

érédito. También se mantienen sin gravamen las ganancias 



derivadas de la enajenación de acciones. Por otra parte_ 

ya se trata a.e tomar en consideración las circunstancias_ 

personales del contribuyente, permi ti.endo lá actual ley -

exclusiones por cargas de fam:Uia y deducciónes por gas-­

tos médicos y otros, que aunque son muy bajos simbolizan 

el deseo de la actual legislación. 

9·- Todas las excepciones que impiden que nuestra actual ley_ · 

sea al 100% de tipo global-personal, son transitorias y -

tienen el sentido de dar aliento a la indispensable form! 

oión del ahorro interno destinado a la inversión, base de 

la formación de nuevas empresas, o del crecimiento de las 

ya establecidas. Asimismo, todas las personas fisicas 

con el tiempo gravarán en el Impuesto al Ingreso Global -

de las Personas Físicas, desapareciendo la actual di!ere~ 

cia en cuanto a loa ingresos menores' y superiores de -

$ 100,000~00 anuales. 

10.- En la mayoría do los paises más adelantados ha dejado de 

funcionar el sistema cedu:• ar para adoptar el sistema glo­

bal personal, lo que indio.a la tendencia hacia estos ti-­

pos de sistemas. 

11.- Nuestra Ley del Impuesto sobro },' Renta vigente, teórica­

me~.te no encuadra en uno solo de los sistemas estudiados, 

debido a que tanto el Impuesto al Ingreso Global de las 

Empresas, asi como el Impuesto al Ingreso Global de las -

Personas Físicas, corresponden en términos generales a 



los sistemas global y personal de imposición y los ingre­

sos gravados en el título al Ingreso de las Personas Fía! 

cas, quedan comprendidos en términos también generales en 

el sistema cedular, pud:l.endo considerarse como uno. cédula 

a los productos del trabajo y a otra a loa productos del_ 

capital. 
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